derit, ne hic ridiculus apud curvas naves maneam, inutile telluris pondus. » Num putas ei mortem atque periculum curae fuisse? Ita profecto se res habet, o Athenienses; ubi aliquis se statuerit, quod ita agere ipsi optimum visum sit, vel a duce statutus sit, ibi, mea sententia, manere, atque periculum subire, neque mortem, neque quicquam aliud magis quam turpitudinem timere debet.

XVII.

Ego igitur, qui illis, quos mihi praefecistis ad Potidaeam et Amphipolim et Delium, parui, quo loco me stauerant manens, ut ceteri, atque mortis subiens discrimen, gravem commissem culpam, si, cum deus, ut arbitror, me philosophantem atque me ipsum ceterosque experientem vivere jussisset, mortem vel aliud quoddam timens, loco cessissem. Gravissima quidem esset culpa, si ita egissem, atque jure me aliquis in iudicium vocaret, quod Deos non putarem, cum oraculo non paruissem, mortemque timerem et sapiens mihi, quamvis non essem, viderer. Mortem enim timere nihil aliud est, o Athenienses, quam sapientem esse sibi videri eum qui non sit; est enim quod nesciat scire videri. Nemo enim scit quid mors sit, quae vel maximum bonorum homini esse potest, timent autem omnes velut si maximum malorum esse sciant. Nonne eius maxime vituperanda inscitia est, qui scire putet quae nescit? Ego autem, o Athenienses, hac re etiam hic plerosque homines fortasse supero, et sapientiore me dicere possum, quod, cum quae sunt apud inferos haud satis noverim, scire non puto. Injusta autem facere, neque meliori oboedire, vel

1. Μή. Attende risposta negativa. Cfr. lat. *num*.

8. ἄν εἴην εἰργασμένος ecc. Periodo ipotetico misto, con due protasi, una della realtà e una della possibilità.

10. ἄρχειν. Infinito finale. — ἐν Ποτιδαίᾳ ecc. A Potidea gli Ateniesi riportarono una vittoria nel 429. Ad Amphipoli essi furono scon-

fitti dagli Spartani nel 422, e a Delio dai Beoti nel 424.

12. ὡσπερ καὶ ἄλλοι τις = (facendo il mio dovere) come tutti gli altri.

13. τοῦ δὲ θεοῦ τάπποτος. La divinità è contrapposta agli ἀρχοντες. Se si deve obbedienza ai magistrati, tanto più la si deve agli dei.

23. οἶδεν. Ha un soggetto generico sottinteso, come i prec. infiniti.

deo, vel homini, hoc injustum et turpe esse scio. Nunquam igitur magis metuam quae nescio utrum bona sint necne, quam quae mala esse certe scio. Propterea, si nunc me absolveritis, Anyto non obtemperantes, qui aut me in jus omnino non vocandum, aut vocatum capitis damnandum esse dixit (fore enim, si ego absolutus sim, ut filii vestri, Socratis doctrinam amplexi, omnino depraventur), ac si mihi dixeritis: « O Socrates, Anyto nunc fidem non habebimus, sed te dimittemus, eo tamen pacto ut haec perscrutari atque philosophari desinas; sin in hac re rursus deprehensus eris, morieris, » si hoc, inquam, pacto me dimiseritis, ita vobis respondebo: Magno vos, o Athenienses, honore atque amore prosequor, Deo tamen magis quam vobis oboediam, neque, dum spirare potero, philosophari desinam, quemcumque vestrum nactus ero hortans monensque, et quae consuevi dicens: O bone, cum Atheniensis sis, in maxima atque clarissima propter sapientiam et potentiam civitate natus, nonne te pudet divitias quam maximas et gloriam et honores quaerere, cum neque sapientia, neque veritas tibi curae sint, neque ullam des operam, ut animus tuus quam optimus fiat? Ac si quis vestrum, mecum contendens, sibi id curae esse dixerit, eum statim non dimittam neque discedam, sed eum interrogabo, experiar atque revincam, et si mihi virtutem non possidere, id tamen dicere visus erit, reprehendam, cum quae plurimi habenda sint contemnat, viliora autem plurimi habeat. Ita cum junioribus et senioribus, quos nactus ero, agam, cum peregrinis et civibus, eo tamen magis